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Kommunale kommandocentraler (KC)  i Region III  

Tilbage til forsiden . 

 

Region III: Ribe, Vejle og Sønderjyllands Amter.  Læs om de regionale  kommandocentraler i Region III her . 

 

 

 

Har du flere oplysninger/billeder end i nedenstående håber vi du vil sende os en  mail . 

 

¶ Læs om det civile beredskab på kommunalt niveau her . 

¶ Læs om kommandocentralerne generelt her . 

 

KortlÞgningen er et supplement til bogen òDanmarks dybeste hemmelighed. REGAN VEST ï regeringens og kongehusets 

atombunker ò. 
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Aabenrå  

  

Aabenraa KC var placere t  i en kæ lder i etageejendom på Tøndervej 139 -155  

 

https://reganvest.dk/andre_bunkere.html
https://reganvest.dk/Regionskommandocentral_III.pdf
mailto:forfatterne@reganvest.dk
https://www.reganvest.dk/Det_civile_beredskab_paa_kommunalt_niveauC.pdf
https://www.reganvest.dk/Generelt_om_de_kommunale_kommandocentraler.pdf
https://reganvest.dk/
https://reganvest.dk/
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Foto: Dansk Koldkrigsforening  

 

Aabenraa kommune er efter kommunalreformen i 2007 slået sammen med bl.a. Tinglev og Bov kommune ï som også havde en 

KCôer.  

Den nye Aabenraa Kommunen har lavet ikke -sikrede krisestyringsfaciliteter hos kommunens Brand & Redning.  

 

Lejemålet for Aabenra a KC blev derfor opsagt i 2009.  

Bov  

 

Bov KC lå i Frøslevlejren.  

 

 

Nedgangen . Foto: Peter Rask  2011.  
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Bov KC blev nedlagt som KC i 1993 . Den blev derefter  udlejet som depot til Hjemmeværnet , der efter et par år stoppede med at 

bruge den grundet fugtskader . 

Bunkeren er i dag tømt og fremstår meget forfalden.  

 

 

Situationsrummet. Foto: Martin Pagh 2013.  

 

 

Køkken. Foto: Martin Pagh 2013.  

 

Bov kommune er efter kommunalreformen i 2007 blevet en del af Aabenr aa kommune.  Aabenraa kommune  har lavet ikke -

sikrede krisestyringsfaciliteter hos kommunens Brand & Redning.  

Bramming  

 

Bramming KC er o pført 1970 -71 på samme grund som brandstationen , som blev opført på samme tidspunkt . 
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KCôen blev indviet den 17. marts 1972. På billedet ses den daglige leder af CF, arkitekt Ejvind Jensen (siddende) og stående fra 

venstre regionsleder Aage Brodersen, Kolding, politimester J. Andreasen, Ribe og borgmester E. Riber Bertelsen, Bramming  

 

 

Indgangs partiet. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  

 

Det er blevet hævdet, at Bramming KC har haft status  som en slags òDronningebunkerò, hvor kongehuset kunne sßge tilflugt n¬r 

de var på disse kanter  ï til de kunne nå at blive fragtet til REGAN VEST.  
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Lokal varslingsniveau lystavle. Tavlen er indtil videre den eneste sete med òvigtig meddelelse ï lyt til radioenò. Foto Tommy 

Cassøe 2014.  

 

Bramming kommune er efter kommunalreformen i 2007 ï sammen med Ribe og Esbjerg kommune -  blevet en del af  den nye  

Esbjerg kommune.  

Bramming KC blev tømt og nedlagt i 2008 på grund af kommunesammenlægningen og fordi der var problemer med fugt. Den er 

i dag (2014) svært tilgængelig og er delvis fuld af vand . 

 

 

Operationsrummet.  Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  
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Signalrummet.  Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  

 

Esbjerg kommune har på kontoret på Gl. Vardevej to  lokaler, der er planlagt benyttet til krisestyring, med ekstra telefonlinjer 

hvoraf 8 er sikrede linjer, egen server med mulighed for òÏ-driftò. Der er nogen sikring af faciliteten.  

 

På ny brandstation , der stod færdig i 2011/2012 er der et  stabsrum i det meget skrappe sikringsniveau 60 -C. 

Esbjerg  

 

Esbjergs civile kommandocentral blev indrettet i en solid tysk bunker, der er bygget af dansk arbejdskraft i sommeren 1943. 

Efter færdiggørelsen og den endelige  indretning blev den i Maj 1944 overdraget til de tyske tropper hvorefter den blev taget i 

brug.  

 

Bunkeren er opført i Strandskoven i den vestlige del af Esbjerg, og fungerede i krigens sidste år som kommandobunker for 

luftforsvaret samt det samlede artilleriforsvar af Esbjerg, lige som man kunne overvåge og registrere flytrafikken i det vestjyske 

område samt koordinere en fælles indsats med de andre værn.  

En betonvej fører ind til den store bunker, der ligger dybt under jorden. Det eneste man  kan se af bunkeren er tårnet, der er  12 

meter  højt . På toppen af tårnet havde tyskerne optisk udstyr i forbindelse med ildledelsen af luftværnsartilleri -samt feltartilleri i 

området omkring Esbjerg. Ud over den store kommandobunker blev der bygget et ant al mindre bunkere til underbringelse af det 

tjenestegørende personel samt en bunker til at sikre vandforsyningen til støttepunktet.  

 

Bunkeren er en type FL250 identisk med Civilforsvarsregi on III  bunkeren i Kolding . Den 3. og sidste bunker af denne type i 

Danmark er bygget i ¡rhus som en del af òAdmiral Dªnemarksò hovedkvarter). 

 

http://reganvest.dk/Regionskommandocentral_III.pdf
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Bunkeren anno 1944. Ukendt fotograf , udlånt af Michaël Svejgaard (SES).  

  

Kort tid efter krigen blev området omkring kommandobunkeren brugt til opmagasinering af panserminer samt anden 

ammunition, indtil op mod 1000 panserminer uheldigvis eksploderede, og ryddede et stort område af skoven. Skaderne som 

følge af eksplosionen kan stadig, den dag i dag, ses på tårnets østside.  

 

Da bunkeren blev ombygget af de danske myndigheder blev den forsynet med et mere tidssvarende nødstrømsanlæg, nyt 

ventilationsanlæg der kunne håndtere moderne atomare, kemiske ï samt biologiske kampstoffer, opvarmning, 

kommunikationsud styr samt nyt inventar der levede op til aktuelle standarder.  
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Tårnet og indgangen til bunkeren. Hele området er ryddet som følge af den kraftige eksplosion der resulterede i et op mod 10 -15 

meter  dybt krater. Ukendt fotograf, udlånt af Michaël Svejgaard (SES.  

 

 

Tårnet i 2003. Der kan stadig ses skader fra eksplosionen i 1944. Foto: Tønnes Schrøder  
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Indgangen 1944 ( Ukendt fotograf, udlånt af Michaël Svejgaard (SES) ) og 2003 (foto: Tønnes Schrø der).  

 

  

Ventilationsanlæg og maskinrum . Foto: Tønnes Schrøder 2003.  
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Grundtegning  til højre (kilde:  http://www.spangsberg.net/sms/fort/Atlantvolden.html).Tværsnit  til højre (kilde:  

http://www.spangsberg.net/sms /fort/Atlantvolden.html )  

 

Kommunen var også en af de 20 kommuner uden for det storkøbenhavnske område, der efter den nye beredskabslov af 1992 

fortsat skulle etablere et udvidet redningsberedskab, der skulle kunne yde en øjeblikkelig og mere omfattende indsats mod 

følgerne af krigshandlinger . 

Loven blev annulleret i 2002  og kommunen valgte derfor at nedlægge KCôen i efteråret 2003. Indgangspartiet blev d ækket til, 

men det skulle efter sigende stadig være muligt at komme ned i den via tårnet.  

 

Tårnet bruges i dag som fundament for et sømærke, og der er derfor ikke meget andet end tårnet selv, der afslører 

tilstedeværelsen af de godt 450 m2 historie der gem mer sig under skovbunden.  

 

Esbjerg kommune er efter kommunalreformen i 2007 ï sammen med Bramminge og Ribe kommune -  blevet en del af den nye 

Esbjerg kommune.  

Esbjerg kommune har på kontoret på Gl. Vardevej to  lokaler, der er planlagt benyttet til krisestyring, med ekstra telefonlinjer 

hvoraf 8 er sikrede linjer, egen server med mulighed for òÏ-driftò. Der er nogen sikring af faciliteten.  

 

På ny brandstation de r er under opførelse, med indflytning ultimo 2011, er der projekteret med stabsrum i det meget skrappe 

sikringsniveau 60 -C. 

Fanø  

 

Bygningen på Sta dionsvej 14 i  Nordby er i 1989 opført  med sikringsrum i kælder og anvendes af Fanø Redningsberedskab blandt 

andet som stormflodscenter.  KCôen er derfor ï som en af meget få ï stadig aktiv.  

 

http://www.spangsberg.net/sms/fort/Atlantvolden.html).Tværsnit
http://www.spangsberg.net/sms/fort/Atlantvolden.html
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Indgangspartiet. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  

 

  

 

Bunkeren er stadig aktiv. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  
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Fredericia  

 

Fredericia KC er indviet i 1962 samtidig med Skansevejens Skole, som den ligger under.  

Selv om kommunen havde  en sammenhængende bymæssig bebyggelse på under 30.000 indbyggere  var den på linje med 
Frederikshavn, Grenå, Kalundborg, Korsør og Nyborg kommuner  udpeget som byer med særlige risici som følge af bl.a. havnens 
vigtighed. Kommunen var derfor en af de 20 kommuner uden for det storkøbenhavnske område, der efter beredskabslov af 1992 
fortsat skulle etablere et udvidet redningsberedskab, der skul le kunne yde en øjeblikkelig og mere omfattende indsats mod 
følgerne af krigshandlinger.   
KCôen blev nedlagt i 2002 hvor loven blev annulleret. 

Bunkeren overgik samme år til skolen, som i dag bruger den som oplagringsrum. Bunkeren er i oprindelig stand, me n uden 
funktionsdygtigt udstyr.  
 

  
Indgangspartiet. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening 2014.  
 
 

 
Det gamle operationsrum. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening 2014.  
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Det tidligere signalrum. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening 2014.  
 
Fredericia Kommune etablerede i 2005 nye  delvist sikrede krisestyringsfaciliteter på Fredericia Brandstation.  

Grindsted  

 

Der har i tidligere ligget en mindre kommandocentral under Grindsteds davÞrende R¬dhus. KCôen bestod kun af et enkelt rum 

med et par telefoner og et kort.  

Den er sandsynligvis nedlagt i starten af 90ôerne. 

 

 

Grindsteds tidligere Rådhus; nu borgerservice.  

 

Grindsted kommune er efter kommunalreformen i 2007 blevet lagt sammen med Billund kommune, der ikke havde sin egen KC.  

 

Den nye Billund Kommune har heller ikke oprettet en kommandocentral, men baserer sit beredskab på at oprette et mobilt 

kommandocenter, hvis det skulle blive nødvendigt. Kommunen opbevarer en kasse med et par SINE beredskabs radioer til det 

formål.  

 

Har du flere oplysninger/ billeder  håber vi du vil sende os en  mail .  

Gråsten  

 

Gråsten KC ligger under Gråsten Skole.  

 

mailto:forfatterne@reganvest.dk
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Indgangspartiet. Foto: Dennis Holzendorff Petersen  2011.  

 

 

Situationsrummet.  Foto: Dennis Holzendorff Petersen 2011.  
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Oversigtstavle i situationsrummet over beredskabsforanstaltninger.  Foto: Dennis Holzendorff Petersen  2011.  

 

 

Signallede lse. Foto: Dennis Holzendorff Petersen  2011.  
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Signalrum . Foto: Dennis Holzendorff Petersen 2011.  

 

   

Signalrapport fra øvelse, hvor en 1 kil oton atombombe sprænger på Enstedværket. Foto: Dennis Holzendorff Petersen  2011  
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Enstedværket har siden 1979 ligget ved bunden af Aabenraa Fjord. Værket har Nordeuropas største kulhavn. Værket var således 

en vigtig del af landets infrastruktur under Den kolde krig. Foto: Dong Eenergy .  

 

Køkken. Foto: Dennis Holzendorff  Petersen  2011.  

 

 

I ndgang til teknikrum.  Både den tunge yderdør og denne noget tyndere gassikre døre (19P7) stammer fra tyskbyggede bunkere 

fra besættelsen. Foto: Dennis Holzendorff Petersen 2011  
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Ventilationsanlæg og nødgenerator.  Foto: Dennis Holzendorff Petersen 2011.  

 

 

Nødudgang.  Foto: Dennis Holzendorff Petersen  2011  

 

KCôen er i dag nedlagt og står derfor ubrugt hen, men i rimelig stand . 
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Gråsten kommune er efter kommunalreformen i 2007 blevet en del af Sønderborg kommune.  

Krisestyringsstaben i den nye kommune vil i dag (2011) samles på Brand & Redning i Sønderborg , hvis der opstår et behov.  

 

Har du flere oplysninger håber vi du vil sende os en  mail . 

Haderslev  

 

Haderslev KC er opført ca. 1963  i forbindelse med opførelse af en  udbygning til Statsseminariet (det nuværende University 

College).  

 

KCôen ligger under denne bygning p¬ Lembckesvej 7. Udlånt af Viceberedskabschef Ole Christiansen 2011.  

 

 

Indgangspartiet. Foto: Poul Holt Pedersen 2018  

 

mailto:forfatterne@reganvest.dk
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KCôen blev nedlagt i 2006.  

 

Haderslev kommune er efter kommunalreformen i 2007 blevet sammenlagt med Vojens kommune.  

På Solsikkevej 2 i Haderslev er der forberedt indretning af krisestyringsrum i et mødelokale der til daglig anvendes af Brand  og 

Redning. Rumme t er ikke sikret, men der er dog nødstrømforsyning.  

Horsens  

 

Horsens KC l igger under Langmarksskolen  og er opført i 19 62 -63 . Den er på ca. 150 m2.  

 

 

Foto fra ßvelse; sandsynligvis i 1960ôerne. Ukendt fotograf. 

 

 

Foto fra øvelse; sandsynligvis i 1960ôerne. Ukendt fotograf. 
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Kommunen var en af de 20 kommuner uden for det storkøbenhavnske område, der efter beredskabslov af 1992 fortsat skulle 

opretholde et udvidet redningsberedskab, der skulle kunne yde en øjeblikkelig og mere omfattende indsats mod følgerne af 

krigshandlinger.  

Der blev installeret fiberkabler og IT udstyr efter bioterroren i USA 2001  

Bunkeren blev benyttet flittigt som kursuslokaler af det frivillige beredskab helt op loven blev annulleret i 2002 . 

 

Nedgangen til bunkeren. Foto: Martin Pagh , Jysk koldkrigsforen ing,  2013.  

 

 

Situationsrummet med kort over civilforsvarsområdet. Foto: Martin Pagh , Jysk koldkrigsforening,  2013.  
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Til venstre: bunkeren står i dag tom. Til højre: Fra øvelse i bunkeren. Foto: Martin Pagh , Jysk koldkrigsforening,  2013.  

 

 

Nødudgangen fører ud til skolens kælder. Hvis skolen styrtede sammen under krigshandlinger ville det derfor have været umulig t 

at komme ud. I senere opførte bunkeren forbedrede man udgangsforholdene. Foto: Martin Pagh , Jysk koldkrigsforening,  2013.  
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Til venstre: ventilationsanlægget. Til højre: Nødstrømsanlæg og eltavle. Foto: Martin Pagh , Jysk koldkrigsforening,  2013.  

 

 

Grundtegning.  

 

Det blev i 2011 besluttet at nedlægge den som kommandocentral -  og over give bunkeren  til skolen . 

Kommunen v il ï såfremt behov opstår i dag -  bruge et udvalgsværelse på rådhuset, hvor der er sat kort mv. op.  

Kolding  

 

Koldings KC ligger 60 meter fra  Civilforsvarets regions kommandocentral  III  (senere kaldt beredskabsregionen) . Link her . 

 

http://reganvest.dk/Regionskommandocentral_III.pdf
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Bunkeren er opført af tyskerne under besættelsen. Den er specielt designet til funktionen, og er derfor unik for 

atlantvoldsbyggeriet.  

 

 

Bunkeren set ude fra. Foto:  Poul Holt Pedersen 2018 . 

 

  

Grundtegning. Stueplan til venstre og 1. etage til højre. Foto: http://www.gyges.dk/mystery_bunker_in_kolding.htm  

 

http://www.gyges.dk/mystery_bunker_in_kolding.htm
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Kommandorum. Foto fra http://www.kolding.dk/data/0019949.asp?sid=19725&uid=19739  udlånt af  Beredskabsinspektør Finn 

Hansen.  

 

 

Signalrum. Foto fra http://www.kolding.dk/data/0019949.asp?sid=19725&uid=19739  udlånt af  Beredskabsinspektør Finn 

Hansen.  

 

http://www.kolding.dk/data/0019949.asp?sid=19725&uid=19739
http://www.kolding.dk/data/0019949.asp?sid=19725&uid=19739
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Borgmesterens m ødelokale. Foto Poul Holt Pedersen 2018  

 

Kommunen var en af de 20 kommuner uden for det storkøbenhavnske område, der efter beredskabslov af 1992 skulle etablere 

et udvidet redningsberedskab, der skulle kunne yde en øjeblikkelig og mere omfattende indsats mod følgerne af krigshandlinger  

(annulleret i 2002).  

 

Det er blevet hævdet, at Kolding  KC har haft status som en slags òDronningebunkerò, hvor kongehuset kunne sßge tilflugt n¬r de 

var på disse kanter ï til de kunne nå at blive fragtet til REGAN VEST.  

 

Bunkeren er i dag politi -museum  

Lunderskov  

 

Lunderskov Kommune blev dannet ved  kommunalreformen  i 1970  af sognene Jordrup,  Lejrskov  og Skanderup . 

KCôen indg¬r ikke i de centrale oversigter over danske KCôere. Det skyldes, at kommunen var meget lille og derfor ikke var et 

civilforsvarsområde, der berettigede egen statsfinansieret KC.  

Lunderskov hørte  efter  Kommunalreformen  i 2007  sammen med Kolding Kommune, der opstod ved sammenlægningen af 

kommunerne Kolding,  Lunderskov,  Vamdrup, Egtved og  Christiansfeld.  Der er ikke fundet komman docentraler i de øvrige 

kommuner ï ud over Kolding (der var civilforsvarsområde og derfor var pålagt at have en KC) samt Lunderskov. Det skyldes 

sandsynligvis, at Lunderskov kommune var vigtig som  stationsby  og som jernbaneknudepunkt i  Sydjylland . 

Bunkeren ligger  mellem det tidligere rådhus og Lunderskov -Hallen  

 

 

http://da.wikipedia.org/wiki/Kommunalreformen_(1970)
http://da.wikipedia.org/wiki/1970
http://da.wikipedia.org/wiki/Jordrup_Sogn
http://da.wikipedia.org/wiki/Lejrskov_Sogn
http://da.wikipedia.org/wiki/Skanderup_Sogn_(Lunderskov_Kommune)
http://da.wikipedia.org/wiki/Kommunalreformen_(2007)
http://da.wikipedia.org/wiki/2007
http://da.wikipedia.org/wiki/Kolding_Kommune_(1970-2006)
http://da.wikipedia.org/wiki/Lunderskov_Kommune
http://da.wikipedia.org/wiki/Vamdrup_Kommune
http://da.wikipedia.org/wiki/Egtved_Kommune
http://da.wikipedia.org/wiki/Christiansfeld_Kommune
http://da.wikipedia.org/wiki/Stationsby
http://da.wikipedia.org/wiki/Sydjylland
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Indgangen til bunkeren. Nødudgangen ses ude på græsset.  Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  

 

 

Situationsrummet. Billedet viser, at bunkeren er hårdt medtaget af fugt.  Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  

Ribe  

 

Ribe KC er opført sammen med Valdemarskolen i 1956.  
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Foto: Dansk Koldkrigsforening  

 

Den blev tømt og overdraget til skolen til depotrum i 1993.  

 

Ribe kommune er efter kommunalreformen i 2007 ï sammen med Bramminge og Esbjerg  kommune -  blevet en del af den nye 

Esbjerg kommune.  

 

Esbjerg kommune har på kontoret på Gl . Vardevej to  lokaler, der er planlagt benyttet til krisestyring, med ekstra telefonlinjer 

hvoraf 8 er sikrede linjer, egen server med mulighed for òÏ-driftò. Der er nogen sikring af faciliteten.  

 

På ny brandstation der er under opførelse, med indflytning ultimo 2011, er der projekteret med stabsrum i det meget skrappe 

sikringsniveau 60 -C. 

 

Har du flere oplysninger/ billeder  håber vi du vil sende os en  mail .  

Sønderborg  

 

Sønderborg KC  ligger  under Ahlmann  skolen i Sønderborg . Den bruges i dag som depot for pedellen.  

 

mailto:forfatterne@reganvest.dk
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Indgangspartiet. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  

 

 

Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014  

 

Krisestyringsstaben vil i dag blive samle t  på Brand & Redning i Sønderborg . 

Tinglev  

 

Tinglev KC er på 182 m2. Den er opført på Højskolevej 3 i 1988 på Civilforsvarsstyr elsens (nu kaldet Beredskabsstyrelsens) 13 

hektar store uddannelsesområde  klods op af Beredsskabsstyrelsens  tekniske skole  og Tinglev brandstation . 

Bunkeren er identisk med bl.a. Morsø bunkeren i region II.  

 

Tinglev KC har efter Den kolde krig haft status som en slags òDronningebunkerò, hvor kongehuset kunne sßge tilflugt n¬r de var 

på disse kanter ï til de kunne nå at blive fragtet til REGAN VEST.  
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KCôen var operationsklar i 1990  og  er således en af landets nyeste KCôer. Bunkerne i Aars, Morsø , Vejen, Tinglev, Tønder og 

Grenå er identiske.  

 

 

  

KCôen har en 32 meter hßj mast. Foto: Peter Rask  2011 . 
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Foto til venstre: Bruserum beregnet til at skylle kontaminerede personer.  

Foto til højre: E n af flere overtryksventiler. Det  ses af  klistermÞrket, at den svenske krigsmateriel har godkendt (òGò) eksporten 

af overtryksventilen.   

Foto: Peter Rask  2011 . 

  

 

Gangen i KCôen. Foto: Peter Rask  2011 . 
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Kommandorummet ï indretningen er ændret i forhold til den originale indretning. Foto: Peter Rask 2011.  

 

 

Signalrum met . Foto: Peter Rask 2011.  
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Køkken.  Foto: Peter Rask  2011 . 

 

 

Opholdsrum med nødudgang.  Foto: Peter Rask  2011 . 
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Grønt lys: Neutral, gult lys: alarm for radioaktivt nedfald, rødt lys: varsling for luftalarm.  Foto: Peter Rask  2011 . 
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Fejlmelde - tavle  incl. batteri back -up . Til højre set et udklip af, hvad der står på tavlen. Foto: Peter Rask  2011 . 

 

  

Eltavle. Foto: Peter Rask  2011 . 
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Ventilationsalægget . Foto: Peter Rask  2011 . 

 

 

Nødstrømsanlæg ligger normalt ude for gasslusen . D et kan den sagtens, da dieselmotoren uden problemer  kan bruge forurenet 

luft. Men skal generatoren serviceres må der så bruges gasmaske.  Foto: Peter Rask  2011 . 

 
































